
OGGETTO: Avviso pubblico per la co-progettazione con enti del terzo settore per la 

presentazione di progetti da finanziare a valere sul  Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione 2021-2027  Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e 

Integrazione – Misura di attuazione 2.d) - Ambito di applicazione 2.m) –

Intervento a) Capacity building, qualificazione e rafforzamento degli uffici 

pubblici – “Qualificazione e rafforzamento dei servizi pubblici a supporto dei 

cittadini di paesi terzi (Capacity Building)” – pubblicazione e nomina 

commissione di valutazione

IL PRESIDENTE, DOTT. MASSIMO GUASCONI

Assistito dal Segretario Generale, Avv. Marco Randellini

 Assunti i poteri di cui all’art. 16 della Legge 580/93 e s.m.i;

 Considerato che  la Commissione Europea ha approvato il Programma Nazionale del Fondo 

Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) relativo al periodo 2021-2027 e  che  attraverso la 

programmazione 2021-2027 si intende rafforzare le reti di intervento del sistema di gestione 

delle politiche migratorie, connettendo i servizi di riferimento, migliorando e uniformando, a 

livello nazionale, la capacità di risposta degli Uffici pubblici ai fabbisogni espressi dai migranti 

e prevedendo un coinvolgimento diretto dei cittadini di Paesi terzi; 

 Visto Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e 

Integrazione – Misura di attuazione 2.d) - Ambito di applicazione 2.m) – Intervento a) Capacity 

building, qualificazione e rafforzamento degli uffici pubblici - “Qualificazione e rafforzamento 

dei servizi pubblici a supporto dei cittadini di paesi terzi (Capacity Building)” approvato con 

Decreto prot. n 0004377 del 04 agosto 2023, dal Ministero dell’Interno , Dipartimento per le 

libertà civili e l’immigrazione;

 Considerato che tale avviso ha ampliato la platea di soggetti ammessi a presentare progetti sul 

Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) includendo anche altri soggetti pubblici tra cui 

le Camere di Commercio, stanziando 20 milioni di euro a favore dei progetti presentati dalle 

Prefetture e 10 milioni per gli altri progetti presentati da soggetti pubblici;

 Visto che la Camera di Arezzo Siena è stata partner attivo in altri Progetti finanziati nell’ambito 

del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014 – 2020 Obiettivo Specifico: 

2.Integrazione / Migrazione legale – Obiettivo Nazionale: 3 – Capacity building con capofila 

le rispettive Prefetture, territoriali ed ha quindi maturato l’esperienza necessaria per svolgere 

il ruolo di capofila e partecipare con un proprio progetto all’avviso sopra richiamato;

 Considerato il progetto che potrebbe riguardare il potenziamento delle attività della Camera di 

Commercio nella gestione dei fenomeni migratori e nell’offerta dei servizi rivolti ai cittadini 

provenienti da Paesi Terzi del territorio nell’ottica del sistema imprenditoriale locale, e più in 

particolare:

 Rafforzare il ruolo della Camera di Commercio nella funzione di governance rispetto 

all’inserimento socio-lavorativo dei Migranti in relazione ai fabbisogni del sistema 

ccas - A47BE3B - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2023000011 del 26/10/2023



economico-industriale delle Province di Arezzo e Siena, in collaborazione con le 

Associazioni di Categoria.

 Costruire e attivare una strategia operativa multi-attore che migliori la capacità del sistema 

di intercettare, tutelare e orientare i bisogni di integrazione dei cittadini di Paesi Terzi 

residenti nei territori, sostenendone i percorsi di inserimento socio-lavorativo e di 

avviamento al lavoro nell’ottica di un rafforzamento della coesione comunitaria.

 Gestire e coordinare azioni che a partire dalle esigenze del tessuto economico-industriale 

combatta lo sfruttamento lavorativo e caporalato, permettendo l’inserimento al lavoro 

legale e permetta di realizzare percorsi formativi anche innovativi che rispondano alle 

richieste del tessuto economico-industriale.

 Considerato che, come previsto dall’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da 

finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027, i soggetti proponenti 

dovranno presentare il proprio progetto, entro la scadenza delle ore 12:00 del 20 novembre p.v., 

e se trattasi di Enti pubblici dovranno aver preventivamente espletato una procedura di 

selezione per reperire partner di progetto con apposita procedura di selezione che rispetti i 

principi di predeterminazione dei criteri di scelta, trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità 

di trattamento;

 Vista la Delibera Camerale n. 81 del 20.10.2023 con la quale la Giunta ha valutato 

positivamente la partecipazione dell’Ente come capofila di progetto all’Avviso pubblico per la 

presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

2021-2027 invitando il Presidente a  procedere con proprio atto, in tempi molto brevi alla 

pubblicazione di un avviso di co-progettazione  per individuare un coprogettista che funga 

anche da soggetto attuatore e possa coadiuvare la Camera nella stesura e nella presentazione 

del progetto entro il prossimo 20 novembre; 

 Visto l’avviso di co-progettazione, che si allega alla presente determinazione d’urgenza, redatto 

come da facsimile e da indicazioni contenute nell’art. 4.3 dell’Avviso pubblico per la 

presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 

2.d) - Ambito di applicazione 2.m) – Intervento a) Capacity building, qualificazione e 

rafforzamento degli uffici pubblici - “Qualificazione e rafforzamento dei servizi pubblici a 

supporto dei cittadini di paesi terzi (Capacity Building)”;

 Ritenuto opportuno, visti i tempi strettissimi, procedere alla pubblicazione dell’avviso sul sito 

web istituzionale dal 26 ottobre 2023 al 6 novembre 2023 p.v. ore 12:00;

 Visto che a breve non è prevista una riunione di Giunta, per cui si è reso indispensabile 

procedere all’adozione del presente provvedimento in via d’urgenza;

 Ritenuto opportuno provvedere in merito.

D E T E R M I N A

1) di approvare l’avviso pubblico per la co-progettazione con enti del terzo settore per la 

presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

2021-2027 Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) 



- Ambito di applicazione 2.m) – Intervento a) Capacity building, qualificazione e rafforzamento 

degli uffici pubblici - “Qualificazione e rafforzamento dei servizi pubblici a supporto dei 

cittadini di paesi terzi (Capacity Building)” che si allega alla presente determinazione d’urgenza 

e di cui forma parte integrante e sostanziale;

2) di disporre la pubblicazione dell’Avviso sopra richiamato per la presentazione delle candidature 

nel sito web istituzionale della Camera di Commercio dal 26 ottobre 2023 al 6 novembre 2023 

p.v. ore 12:00;

3) di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri finanziari a carico della Camera 

e che, in caso di ammissione al finanziamento, gli oneri saranno sostenuti a valere sul 

Preventivo Economico 2024, integralmente coperti dal provento concesso all’atto di 

approvazione del progetto; 

4) di nominare la Commissione di valutazione, così come previsto dall’art. 6 dell’Avviso sopra 

richiamato, come segue:

 Avv. Marco Randellini Presidente

 Dr. Mario Del Secco Componente

 Dr.ssa Chiara Andrucci Componente

 Dr.ssa Annalisa Mannelli Segretario  verbalizzante

5) di nominare il Dr. Mario Del Secco Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della L. 7 

agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni in tema di procedimento 

amministrativo; 

6)  di sottoporre la presente determinazione alla ratifica della Giunta camerale nella prima seduta 

utile.

IL SEGRETARIO GENERALE                                               IL PRESIDENTE

Avv. Marco Randellini                                    Dott. Massimo Guasconi

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e s.m.i.)


		2023-10-25T16:01:20+0200
	Camera di Commercio 
	RANDELLINI MARCO
	Sottoscrizione documento


		2023-10-26T08:16:43+0200
	Infocert - 10601 - Test
	GUASCONI MASSIMO
	Test interno




